II.

Auch das zweite Document hat das Interesse, uns den 
vollen Wortlaut eines Briefes zu gewähren, den wir bisher nur 
aus Excerpten kannten. Im Uebrigen ist es wesentlich nur 
eine neue Abschrift eines schon bekannten Stückes, des von 
mir als ‘dritte Charta’ nach einer Handschrift der Stiftsbiblio­
thek zu St. Florian herausgegebenen Berichtes. Eine neue 
Ueberlieferung ist aber wegen der vielen meist so sehr ent­
stellten Städte- und Ländernamen hier ganz besonders er­
wünscht. Beachtenswerth ist übrigens die leidliche Ueberein­
stimmung der neuen, den Rheingegenden angehörenden Ueber- 
lieferung mit der des österreichischen Klosters. Ich habe 
auch im nachstehenden Abdruck zur Erleichterung der Orien- 
tirung die Paragraphenzählung angenommen, die ich bei der 
zweiten und dritten Charta durchgeführt habe. Die Namens­
chiffern auszufüllen, reichte das mir zu Gebote stehende histo­
rische Material nicht aus.

Schreiben aus Aegypten über den Zug des Königs David (sonst 
auch Priester Johann genannt) aus dem Innern Asiens zur Hülfe 
der Eroberung des h. Landes; s. d. (1221.)

Dilectissimis dominis et amicis suis, E. decano et H. sco- 
lastico ecclesie Monasteriensis, devoti sui W. et R. sue 
possibilitatis obsequium. Significamus dilectioni vestre, quod 
apud urbem Damiatam sani et incolumes rebus et corpori­
bus, de quo vobis congaudere non dubitamus1) consistimus. 
1. Preterea vestram latere nolumus discretionem, quod secun­
dum veros rumores quidam rex, David nomine, Jerosoli-

1) nobis — dubitabitis? oder vos nobis? 
40*

614

mam in subsidium christianorum de sua properat regione, et 
quantam terram devicerit, inferius pro parte invenietis. In 
principio igitur rex David cepit terram Adiaquo et sunt 
.XII. civitates; et cepit post hec terram Berit et sunt .VIII. 
civitates. Cepit postea terram Sago, et de terra Sago usque 
Quassay, et sunt .XXX. diete. Et de Quassay usque 
Saralianna .X. diete, et de Quissant usque Bochara 
.XXI. diete; et de Bochar ausque Helcarnoth .VIII. diete, 
et de Helcarnoth usque Beleto .XXI. diete. Et sunt tam 
in dominatione terre quam in civitatibus supradictis parve 
ville et castella plusquam .CC.XX. 2. Et transivit Gyon, et 
cepit regionem regis Mehemoth, scilicet terram Thoras- 
sanen, et sunt civitates magne Amo et Benda et Neyroth 
et Marue et Sochrays et Toys et Mesarabalchi et 
Sarastani et Carbame et Nessarua et Balo et Ochore 
et Balsatayn et Clery et Demohag. Et de parvis civi­
tatibus et castris .CC.XXII. 3. Et venit ad terram Sennyar 
et cepit eam, et sunt civitates magne: Nelhyr et Chalde- 
cham et Destuata et Carcam. Et cepit angulum de 
Chore, et civitates sunt .VIII. et magne. 4. Et cepit Mer­
car dar am et totam dominationem ipsius, et sunt .X. civitates 
magne et .CC. et .V. castella. 5. Et venit ad regionem 
Thaurame sach, cuius dominium durat per tres menses in 
longum, et tres in latum, et cepit totam. 6. Et venit ad re­
gionem regis Thoyl, et hec est Echalath magnum, et 
sunt civitates magne: Kay, et Hesbar, et Raytam, et 
Tervittem, et Cassam et Nassaytar, et Spachamem 
et Amadam; et de civitatibus et castris .CCCC.XXI. 7. Et 
venit ad regiones Bardegam et sunt .XL. et .IX. civitates 
magne, Mediana, et Channa et Baruaria et Nardevi 
et Beleygam, et Choney et Cardahahin et Armin a et 
Narad et Salamas et Mayrayca et Erno. Et venit 
Quoyam, et cepit eam, et dominationem Hemyr et Roboyr, 
et sunt .XI. magne civitates et .C.LXX. ville et castra. 8. Et 
rex David habet secum .CC.LV. milia, qui non sunt de lege 
sua, et .C.XXXII. milia militum de lege sua probatissimorum. 
Et deferunt ante se .XL. cruces pro vexillis, et post unam quam­
libet crucem .C. milia equites. Et cepit duo regna Persarum 
maxima, et debellavit Jorgianos, quia fecerant treugas cum 
Sarracenis, et multis interfectis eos ipsi subiugavit, et iam 
erat prope Baldach, quando hee littere sunt facte; et durat 
terra quam cepit .C.Ll. dietis.